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Er der én ting, som coronapandemien har understreget, er det, hvor helt utrolig digital 
verden er blevet. Stort set fra dag ét flyttede store dele af samfundslivet online, da milli-
oner af arbejdere blev sendt hjem, og store dele af verden lukkede fysisk ned. 

Det var et gigantisk eksperiment – og overordnet set lykkedes det langt bedre, end 
de fleste havde forestillet sig. Samfundet brød ikke sammen, supermarkederne forblev 
fyldte, aviserne udkom som vanligt, og myndighederne fungerer glimrende. Alt sam-
men takket være digitaliseringen af alle aspekter af tilværelsen – fra kærlighedslivet til 
økonomien og videre til diplomatiet og vores helt eget magasin.

Den rivende teknologiske udvikling har enorm betydning, også for udenrigs- og 
forsvarspolitikken, og derfor er dette nummer af Udenrigs viet til tech. Vi står over-
for store kræfter, og techgiganterne er på en række områder åbenbart mindst lige 
så magtfulde som selv de allerstørste nationer. Se bare hvor stille der er blevet om-
kring USA’s tidligere præsident Donald Trump, efter han blev bandlyst fra Twitter 
og Facebook. 

Men er det en god idé, at private virksomheder reelt kan lukke munden på USA’s 
præsident? Frederik Stjernfelt og Anne Mette Lauritzen sætter fokus på udfordrin-
gen for ytringsfriheden.

For militæret rummer udviklingen også enorme – og faretruende – perspektiver. 
Fugleflokke virker uskyldige, men overfører man den teknik, de bruger til at bevæ-
ge sig som en samlet enhed, til bevæbnede droner, får man noget ganske andet og 
ekstremt farligt. Rumforskeren Michael Linden-Vørnle fra DTU forklarer, hvordan 
autonome dronesværme kan blive det næste masseødelæggelsesvåben.

I det hele taget gennemsyrer den teknologiske udvikling alle dele af samfundet. 
Nationalbankdirektør Lars Rohde forklarer, hvordan det påvirker pengepolitikken, 
forsker fra DIIS Adam Moe Fejerskov peger på, hvordan ny teknologi bruges – og 
nogle gange overskrider flygtninges rettigheder – i udviklingsarbejdet. 

Selv den digitale verden har jo også en fysisk dimension, og hvad sker der med pro-
dukterne, når de ikke duer mere? Mange ryger til Vestafrika – og det er ikke nød-
vendigvis skidt, skriver Oscar Rothstein med fokus på udviklingen i Ghana. 

Nu er det naturligvis ikke første gang, at teknologien forandrer verden. Uffe 
Østergaard fortæller historien om nogle af de vigtigste, men i vore dage glemte op-
findelser såsom stigbøjlen og seletøjet.

Både verden og Udenrigs er naturligvis større end tech, og dette nummer byder 
da også på meget mere. Læs om overvågningskapitalisme, om kleptokratier i Cen-
tralasien og vinderen af vores seneste artikelkonkurrence. Rigtig god læselyst – og 
god sommer.
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